Má osobní znalost Řehole a úmysly jejího tvůrce

5. Nos autem, qui a teneris annis ad Ordinem ipsum affectus Nostros ereximus, in illis succrescendo cum aliquibus ejusdem confessoris sociis, quibus ejus vita et conversatio nota erant; super ipsa *Regula*, et sancta ipsius beati Francisci intentione frequenti collatione tractavimus; et tandem Cardinalis, ac postmodum ejusdem Ordinis per dictam Sedem Gubernator, Protector et Corrector effecti conditiones praedicti Ordinis ex imminente Nobis cura palpavimus; in Apostolatus officio tam de pia intentione, Confessoris praedicti quam de iis, quae *Regulam* ipsam, et ejus observantiam contingunt, Nostros ad Ordinem praefatum convertimus cogitatus: et tam ea, quae per eosdem praedecessores Nostros approbata et declarata esse noscuntur, quam et ipsam *Regulam* et eam contingentia maturitate discussimus, nonnulla in praesenti serie statuimus, declaravimus, et certius approbavimus, et approbata firmavimus, edidimus, et concessimus, plura etiam ordinando seriorius et clarius, quae infrascriptis articulis plenius exprimuntur.

a vydat prohlášení ohledně pochybností, které mohly vyvstat vůči textu této Řehole a jasnějším vyjádřením rozptýlit nejasnosti v prohlášeních našich předchůdců¹² a poskytnout je také k jiným bodům Řehole, aby byla uchráněna čistota svědomí bratří.

5. My však, kteří jsme od útlých let¹³ chovali náklonnost k tomuto Řádu, hovořovali jsme s některými druhy [svatého] Vyznavače, jimž byl znám jeho život a způsoby, o samotné *Řeholi* i svatých úmyslech blaženého Františka. A když jsme se pak stali kardinálem, a krátce nato [na základě volby] tímž Stolicem, i správcem, ochráncem i napravovatelem Řádu¹⁴, poznali jsme skutečné podmínky ve výše uvedeném Řádu, který jsme si při své péči o něj mohli takřka ohmatat. Ve své apoštolské službě jsme se zbožným úmyslem promýšleli všechny záležitosti, které se týkají samotné *Řehole* i jejího zachování, a známe proto jak schválenou *Řeholi* a její obsah, tak i prohlášení Našich předchůdců, o kterých jsme důkladně diskutovali, a v tomto dokumentu jsme některé věci ustanovili, prohlásili, jednoznačněji vyhlásili, schválili a podepsali, vydali, udělili, mnohé věci jsme také uspořádaněji a jasněji nařídili. To vše je obsáhleji sepsáno v níže uvedených člancích.

12. Jedná se o Prohlášení Řehoře IX, Inocence IV, Alexandra IV a Řehoře X.

13. Viz WADDING L.: *Annales Minorum*, díl I, rok 1211, č. 2-3.

14. Viz WADDING L.: *Annales Minorum*, díl IV, rok 1261, č. 1

Obecná závaznost Řehole

6. In primis quia, sicut intelleximus, ab aliquibus haesitatur, an Fratres ejusdem Ordinis tam ad consilia quam ad praecepta Evangelii teneantur; tum quia in Regulae praedictae principio habetur: *Regula et vita Minorum Fratrum haec est scilicet Domini Nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare vivendo in obedientia, sine proprio et in castitate*: tum ex eo quod in eadem Regula continetur sic: *finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam promittentes vitam istam semper et Regulam observare*: tum etiam quia in fine ipsius Regulae continentur haec verba: *paupertatem, et humilitatem, et sanctum Evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus*.

Licet felicitis recordationis Gregorius Papa Nonus praedecessor Noster hunc articulum, et nonnullos alios ejusdem Regulae declaraverit; quia tamen ejus declaratio propter aliquorum insurgentium in Fratres, et Regulam mordaces insultus; et multorum postea emergentium casuum considerandos eventus in aliquibus obscura, in aliquibus semiplena, et in multis etiam contentis in ipsa Regula insufficientem videbatur: Nos obscuritatem, ac insufficientiam hujusmodi perfectae interpretationis declaratione amovere volentes, et cujuslibet ambiguitatis scrupulum in eisdem de singulorum mentibus plenioris expositionis certitudine amputare

6. Za prvé, jak jsme pochopili, někteří mají pochybnosti, zda bratři tohoto Řádu jsou vázáni jak evangelními radami, tak i evangelními příkazy. Na počátku zmíněné Řehole totiž stojí: „*Řehole a život menších bratří je: zachovávat svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě*“ (Řeh 1,1).

Avšak v téže Řeholi také stojí: „*Když skončí rok zkoušky, ať jsou přijati k poslušnosti a slíbí vždy zachovávat tento život a Řeholi*“ (Řeh 2,11). A na konci téže Řehole jsou obsažena ještě tato slova: „*abychom vždy zachovávali chudobu, pokoru a svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista, což jsme pevně slíbili*“ (Řeh 12,4).

Náš předchůdce blažené paměti papež Řehoř IX. vydal sice prohlášení ohledně tohoto článku Řehole a několika dalších,¹⁵ jenže kvůli tomuto prohlášení někteří zahrnovali bratry kousavými urážkami a napadali je i jejich Řeholi, takže se ukazovalo, že některé její pasáže se jeví jako nejasné nebo nejednoznačné, jinde se směrnice Řehole jeví jako nedostatečné.¹⁶

Dokonalým výkladovým prohlášením chceme odstranit nejasnosti a nedostatečnosti tohoto druhu a také chceme plnějším výkladem zjednat jistotu a odstranit rozpaky některých nad nejednoznačnými texty.

Caveant tamen ipsi Provinciales, quod hoc non indiscrete, non passim sed sic considerate committant, sicque illos, quibus hoc committi contigerit, fidelibus consiliis fulciant, quod omnia discrete procedant:

nec indifferenter omnes admittantur ad Ordinem, sed illi tantum, qui suffragantibus eis litteratura, idoneitate, vel aliis circumstantiis possint utiles esse Ordini, sibi que per vitae meritum, et aliis proficere per exemplum.

O volbě generálního ministra

22. Insuper dubitantibus Fratribus praedicti Ordinis, an, pro eo, quod in Regula dicitur, ut *decedente Generali Ministro a Provincialibus Ministris et Custodibus in Capitulo Pentecostes fiat electio successoris*, omnium Custodum multitudinem oporteat ad Generale Capitulum convenire; an, ut omnia cum majori tranquillitate tractentur, sufficere possit, ut aliqui de singulis Provinciis, qui vocem habeant aliorum, intersint: taliter respondemus, scilicet ut singularum Provinciarum Custodes unum ex se constituent, quem cum suo Provinciali Ministro pro seipsis ad Capitulum dirigant, voces ac vices suas committentes eidem, quod etiam cum constituerint per seipsos, statutum hujusmodi duximus approbandum: quod idem praedecessor Gregorius Nonus in casu hujusmodi dicitur respondisse.

Ohledně zamezení podezřelých důvěrností se ženami

23. Denique quia continetur in Regula supradicta; quod *Fratres non ingre-
diantur Monasteria Monacharum praeter illos quibus a Sede Apostolica concessa fuerit*

At se však provinciálové dávají pozor, aby takové oprávnění neudíleli nerozvázně, a kdekomu, ale jen po poradě s lidmi hodnými důvěry, aby vše probíhalo uváženě.

A ať nepřijímají do Řádu všechny bez rozlišování, nýbrž pouze takové, pro které svědčí jejich vzdělanost, vhodnost, nebo jiná okolnost, takže mohou být zásluhami svého života užiteční Řádu i sobě, a dávat dobrý příklad k pokroku druhých.

22. Dále mají někteří bratři zmíněného Řádu nejasno ohledně tohoto nařízení Řehole: *Když zemře generální ministr, ať provinční ministři a kustodi zvolí nástupce na svatodušní kapitule* [Řeh 8,2].

Bratři mají pochybnost, zda na generální kapitulu musí přijít všichni kustodi, nebo zda stačí, aby všechno s větším klidem projednali jen někteří [zástupci vybraní z určité skupiny] provincií, kteří by disponovali více hlasy, podle počtu kustodů, které zastupují, odpovídáme takto:

Kustodi z každé provincie mají mezi sebou vybrat jednoho, kterého místo sebe vyšlou spolu s provinciálem na kapitulu a pověří ho, aby zastupoval jejich volební hlasy, protože jestliže ho osobně pověří, i My považujeme za vhodné schválení ustanovení se v této věci vydal Náš předchůdce Řehoř IX.

23. A konečně, ohledně ustanovení Řehole, že: *bratři ať nevstupují do klášterů mnišek, kromě těch, kterým k tomu apoštolský stolec vydal zvláštní povolení*

20. Pravomoc pověřit přijímáním do Řádu vikáře upřel provinciálům Řehoř IX. (Quo elongati), avšak přiznal jim ji Inocenc IV. (Ordinem vestrum), jehož slova jsou zde převzata.

15. Viz Řehoř IX.: *Quo elongati* (28.09.1230, Anagni)

16. Řehoř IX. totiž komentoval pouze ta místa Řehole, na která byl dotázán.

nisi a Ministro Generali fuerit examinatus et etiam approbatus, et ab eo officium praedicationis sibi concessum, Nos et statum praerogativum ipsius Ordinis in paucitate sui, et modernum in ampliato Fratrum numero, ac utilitatem animarum ut concedet advertentes concedimus, quod nedum Generalis examinare, et approbare praedicatorum Fratres in populis, ac illis concedere licentiam praedicandi, quatenus personae idoneitatem et praedicationis officium licentia ipsa respiceret, prout in *Regula* continetur; verum etiam Provinciales Ministri hoc possint in Capitulis Provincialibus cum Diffinitoribus; quod etiam hodie observari dicitur, et in Fratrum privilegiis contineri: quam quidem licentiam praefati Ministri revocare, ac suspendere valeant, et artare, sicut et quando id eis videbitur expedire.

Homu lze udělit právo přijímat kandidáty do Řádu

21. Sed quoniam in desideriis Nostris hoc geritur, ut ad Dei gloriam salus proficiat animarum; ac dictus Ordo, per quem jugiter ad amorem Divinum affectio Christianae Religionis accenditur, merito, et numero augeatur;

concedimus, et praesenti statuto firmamus, licere non solum *Generali* sed etiam *Provincialibus Ministris* personas fugientes a seculo in Fratres recipere: quae Provincialium Ministrorum licentia per ipsum Generalem, sicut expedire viderit, possit artari. *Vicarij* vero Provincialium Ministrorum ex officio *Vicariae* licentiam hanc sibi non verint interdictam, nisi per Ministros eosdem, quibus hoc posse committere *Vicariis*, et aliis licere decernimus, hoc ipsis *Vicariis* specialiter committatur.

bec neodvažuje kázat lidem, aniž by byl [napřed] vyzkoušen a schválen generálním ministrem... a přijal od něj pověření ke kazatelské službě [Řeh 9,2].

My, s ohledem na někdejší malý počet bratří v Řádu, a jejich velký početní nárůst v současnosti, dovolujeme, k užítku duší, jak se sluší, dovolení, aby přezkušování a schvalování bratří pro kazatelskou činnost lidu a posuzování jejich vhodnosti k přijetí takového pověření, nebylo omezeno pouze na generálního ministra, jak je stanoveno v *Řeholi*; ale jsou k tomu oprávněni také provinciálové na provinční kapitule spolu se svými rádci, v tom rozsahu, jak se to údajně praktikuje i dnes, přičemž provinčním ministrům zůstává právo odvolávat, pozastavit či zúžit takové pověření, pokud by se to jevílo potřebné.

21. Avšak My si mimo jiné přejeme, aby k Boží slávě byla podporována spása duší a aby zmíněný Řád, skrze který je stále více rozněcována náklonnost křesťanského náboženství k Boží lásce, rostl počtem i zásluhami.

Proto dovolujeme a těmito stanovami potvrzujeme, že nejen *generální ministr*, ale i *provinční ministři* smějí přijímat mezi bratry osoby utíkající ze světa.

Toto oprávnění provinciálů může pak generální ministr zúžit, pokud by se mu to jevílo potřebné.

Provinční *vikáři* pak z titulu svého úřadu nedisponují takovým oprávněním, ledaže by ji je výslovně udělili tiž ministři, o kterých jsme rozhodli, že je jim přiznána pravomoc²⁰ udělit takové oprávnění vikářům a jiným.

dicimus, quod cum in principio *Regulae* non absolute, sed cum quadam modificatione, vel determinatione seu specificatione ponatur: *Regula et vita Minorum fratrum haec est scilicet Domini Nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare vivendo in obedientia, sine proprio et in castitate*: quae tria eadem *Regula* multum arcte prosequitur, et nihilominus alia nonnulla subnectit praecipiendo, prohibendo, consulendo, monendo, hortando, et sub aliis verbis ad aliquem modorum reducibilibus praedictorum, de intentione *Regulae* liquere valet apertius, ut illud quod in professione quasi absolute subnecti videtur: *promittentes vitam istam semper et Regulam observare*: et quod in fine subnectitur: *et sanctum Evangelium Domini Nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus*: totum ad ipsius *Regulae* modificationem, vel determinatum, seu specificatum principium reducatur, videlicet ad observantiam Evangelii, ut praedicitur, per ipsam *Regulam* in ipsis tribus modificatam vel determinatam, seu specificatam:

Cum non sit verisimile, Sanctum verbum ab ipso semel cum quadam modificatione, vel determinatione, seu specificatione prolatum; licet quasi succinctorie repetitum voluisse in sua repetitione data sibi per eum modificatione, vel determinatione, seu specificatione sine certa causa carere:

Et utriusque juris argumenta Nos doceant, ea, quae in principio, ad medium et ad finem; illa vero, quae in

Proto říkáme, že když je na začátku *Řehole* nikoli absolutně, nýbrž s jistou modifikací, bližším vymezením a specifikací řečeno, že: „*Řehole a život menších bratří je: zachovávat svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě*“ (Řeh 1,1), přičemž ty tři specifikace *Řehole* následují těsně za sebou a přesto je k nim připojeno nemálo dalších příkazů, zákazů, rad, varování, a povzbuzení, a také mnohá další slova, která je možné redukovat na svého druhu příkazy, pak ze samé *Řehole* jasně vyplývá, že jejím úmyslem je, že to, co se zdá být téměř absolutně připojeno k řeholnímu slibu, že totiž: „*slíbí vždy zachovávat tento život a Řeholi*“ (Řeh 2,11b), i to, co je připojeno na závěr: „*abychom vždy zachovávali chudobu, pokoru a svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista, což jsme pevně slíbili*“ (Řeh 12,4), může být zcela redukováno na princip (modifikující, blíže vymežující nebo specifikující) této *Řehole*, totiž na zachování evangelia, jak již bylo řečeno, mocí této *Řehole*, modifikované, blíže vymezené nebo specifikované v těchto [třech] slibech.

Není příliš věrohodné domnívat se, že by svaté Slovo od něj [Františka] vyšlo hned s jakousi bezprostředně připojenou modifikací, nebo bližším určením, či specifikací, které by ovšem při opakování textu bez zřejmého důvodu opomenul zmínit.

I argumenty z obojího práva [civilního i kanonického, zvláště však řeholního] nás poučují o tom, že začátek

medio, ad finem atque principium; et ea quae in fine, ad utrumque vel eorum alterum saepe referri.

Et dato quod absolute diceretur omnino: *Promitto sanctum Evangelium observare*: nisi professor hujusmodi intenderet se ad omnium consiliorum observantiam obligare, quod vix aut nunquam posset ad litteram observare; propter quod talis promissio illaqueare profitentis animam videretur, clare videtur promissionem hujusmodi ad alium intellectum absque intentione promittentis non debere perstringi, nisi ut observantia Evangelii sit, sicut tradita reperitur a Christo, videlicet quod praecepta ut praecepta, et consilia ut consilia a promittentibus observentur.

Quem intellectum etiam in eisdem verbis habuisse idem beatus Franciscus in serie sui processus in *Regula* patenter ostendit; cum aliqua Evangelica consilia inducat ut consilia sub verbis monitionis, exhortationis, et consilii; nonnulla vero sub prohibitione ac verbo praecepti: propter quod patet, quod non fuit loquentis intentio, quod Fratres ex professione hujus *Regulae* ad omnia consilia sicut ad praecepta Evangelica tenerentur; sed solum ad illa, quae in eadem *Regula* praeceptorie, vel inhibitorie, seu sub verbis aequipollentibus sunt expressa. Unde Nos ad Fratrum ejusdem Ordinis conscientias plenarie serenandas declaramus, quod ex professione ejusdem *Regulae* Fratres ad ea tantum Evangelica observanda consilia astricti sunt, quae in ipsa praeceptorie, vel inhibitorie, seu sub verbis aequipollentibus exprimuntur.

vždy odkazuje na prostředek a konec; prostředek pak na začátek a konec; a konec na prostředek i začátek.

A proto, když bylo zcela bez dalšího řečeno: „*Slibuji zachovávat svaté evangelium*“, pokud takto slibující neměl v úmyslu zavázat se k zachovávání všech evangelních rad, což by jen stěží nebo vůbec nemohl zachovat doslovně, takže by takový slib chytal duši slibujícího do pasti, jasně by z toho bylo zjevné, že takový slib by nemohl být závazný ve svědomí bez výslovného úmyslu slibujícího. Zachovávání evangelia je třeba spíše chápat tak, jak je to tradováno od Krista: totiž, že slibující má příkazy zachovávat jako příkazy a rady jako rady.

Podle myšlenkových postupů v *Řeholi* je zcela zjevné, že blažený František to s oporou o tatáž slova chápal právě takto. Některé evangelní rady totiž uvádí jako rady slovy napomenutí, povzbuzení, a rady. Některá jiná však spojuje se zákazem nebo příkazem. Z toho je zřejmé, že autor textu neměl v úmyslu zavázat bratry mocí slibu *Řehole* k zachovávání všech evangelních rad jako příkazů, ale přál si to jen u těch rad, které jsou v této *Řeholi* vyjádřeny formou příkazu, zákazu, nebo jinou srovnatelnou formou.

Abychom tedy plně uklidnili svědomí bratří téhož Řádu, prohlašujeme, že na základě slibu téže *Řehole*, jsou bratři povinni zachovávat pouze ty evangelní rady, které jsou v *Řeholi* vyjádřeny formou příkazu, zákazu, nebo srovnatelnou formou.

hoc illos arctaret, cum exemplo Christi, et multorum Sanctorum Patrum labor iste spiritualis tanto illi praeponderet quanto quae sunt animae corporalibus praeferuntur.

Ad alios vero, qui se in praedictis spiritualibus operibus non exercent (nisi tales aliorum Fratrum licitis servitiis occupentur) ne otiose vivant, verba praedicta declaramus extendi; nisi et tales tam excellentis et notabilis contemplationis et orationis existerent, quod merito propter hoc non essent a tanto bono et pio exercitio subtrahendi.

Fratres enim quantumcunque studio vel Divinis Ministeriis non vacantes, sed aliorum Fratrum studio, vel aliis Divinis Officiis et Ministeriis vacantium servitiis inhaerentes, cum ipsis eisdem, quibus serviunt sustentari merentur, quod astruitur illa aequa lege sancitum, quam strenuus pugnator ille David iuste decrevit, videlicet quod descendendum ad praelium et remanentium ad sarcinas portio aequaretur.

O kázání lidem

20. Verum quia expresse continetur in *Regula* quod *Fratres non praedicerent in Episcopatu alicujus Episcopi, cum ab eo illis fuerit contradictum*, Nos in hoc et deferentes *Regulae* et nihilominus auctoritatem Apostolicae plentitudinis conservantes dicimus, quod praedictum verbum ad litteram, sicut *Regula* ipsa protulit, observetur, nisi per Sedem Apostolicam circa hoc pro utilitate populi Christiani sit concessum, vel ordinatum aliud, vel in posterum concedatur, seu etiam ordinetur. Et quia in eodem Capitulo *Regulae* immediate subjungitur, quod *nullus Fratrum populo audeat praedicare*,

le příkladu Krista a mnoha svatých Otců duševní práce je o tolik hodnotnější, o kolik je vznešenější duše, než tělo.

A prohlašujeme, že je pak třeba vztáhnout zmíněná slova na ty ostatní, kteří nevykonávají uvedené duševní práce (pokud se takoví nevěnují jiným dovoleným službám pro bratry), aby nežili zahálčivě, ledaže by natolik vynikali v kontemplaci a modlitbě, že by kvůli zásluhám z této činnosti nebylo správné je odvádět od tohoto zbožného a ušlechtilého cvičení.

A také ti bratři, kteří netráví příliš mnoho času studiem nebo bohoslužbou, ale spíše slouží těm, kdo tráví čas studiem či bohoslužbou, nebo službou [úřadu], si zaslouží, aby se jim dostávalo obživy spolu s těmi, kterým slouží. Již udatný bojovník David totiž ustanovil, že *podíl těch, kdo zůstali u výstroje, bude stejný, jako podíl těch, kdo vytáhli do boje* (1 S 30,24).

20. Je vskutku výslovně stanoveno v *Řeholi*, že *bratři ať nekážou v diecézi biskupa, který by jim to zakázal* [Řeh 9,1]. Ohledně tohoto příkazu my s odvoláním na *Řeholi*, ale také s oporou plnost své apoštolské moci, prohlašujeme, že tuto pasáž je třeba zachovávat doslovně, tak jak je formulována v samotné *Řeholi*, ledaže již Apoštolský stolec v této věci, pro užitek křesťanského lidu, udělil nebo přikázal něco jiného, nebo by v budoucnosti dovolil či přikázal.

A jelikož v téže kapitole *Řehole* je stanoveno, že *Nikdo z bratří ať se vů-*

ea caeteros excludere prima facie videatur: quia tamen sollicitate considerare Nos convenit, et tempus *Regulae* institutae, quo Fratres ipsi ad comparationem praesentem numero pauci erant, et forsan Ministri ac Custodes videbantur tunc ad ista posse procuranda sufficere, ac nihilominus multiplicationes Fratrum, et moderni temporis qualitate; nec sit verisimile beatum Franciscum institutorem *Regulae* vel ipsius Ministris et Custodibus impossibilitatis jugum voluisse praefigere, vel ex ipsius impossibilitatis consequentia Fratres ipsos suis necessitatibus velle carere; concedimus, quod ipsi Ministri et Custodes possint per alios hujus curae sollicitudinem exercere. Debent etiam et alii Fratres curam hujus, quae praefatis Ministris et Custodibus praecipue incumbit ex *Regula*, cum sibi ab illis commissa fuerit, gerere diligenter.

O fyzické a duševní práci

19. Continentur quoque in *Regula*, quod Fratres, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter, et devote ita, quod excluso otio animae inimico sanctae orationis et devotionis Spiritum non extinguant.

Quia vero ex verbo isto Fratres de otiositate vitae, et de *Regulae* transgressione improbe notare interdum hactenus aliqui sunt conati: Nos moris hujusmodi nefarios reprimentes declaramus, quod consideratis verbis praedictis et forma seu modo loquendi, sub quibus Fratres ad hujusmodi exercitium inducuntur; non videtur ea fuisse instituentis intentio, quod vacantes studio vel Divinis Officiis, et Ministeriis exequendis manuali labori, seu operationi subjiceret, vel ad

dům a jiné z ní vylučuje; Nám se jeví vhodné vzít do úvahy i dobu, v níž, kdy *Řehole* vznikala, kdy bratří bylo ve srovnání se současností relativně málo, a jeví se, že ministři a kustodi na takovou službu mohou stačit.

Avšak s ohledem na nárůst počtu bratří a povahu moderní doby, nezdá se pravděpodobné, že by tvůrce *Řehole* blažený František byl chtěl uložit na ministry a kustody jeho neproveditelnosti, takže by v důsledku toho chtěl, aby bratří strádali ve svých potřebách.